ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABTNETE DoDEpurADo ESTADUAL rÁsto lfovo

30
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' DE - DE SETEMBRO DE 2023.

IJIIONOffitrflTE
tgl3 Dispõe sobre a atribuição de titulo de

cidadão honorilrio piauiense a Daniel Braga
Fernandes Vieira.

Ie o

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PIAUÍ,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. lo Fica atribuído o Título de Cidadão Honoriirio Piauiense a Daniel
Braga Fernandes Vieir4 que é natural de Fortaleza, no Estado do CearáI, e que prestou
relevantes serviços ao Estado do Piaú.

Art. 2o A entrega da honraria sera feita em sessão solene na Assembleia
Legislativa do Piaui no dia I I de dezembro de 2023 (segunda-feira).

Art. 30 Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, Sala das Sessões, de setembro de 2023

[*"O \

Av. ilal. Castelo Branco, S/N - Cabral - CEP 64.000{10 - Teresina/Pl
e-mail: fabio-novo@uol.com.br (0-86) 31 33-3í69

FAÇO saber que o Poder Legislativo, nos termos do artigo 27, V,"g" do Regimento
Interno e em obediência ao disposto do artigo 19, VI, 'J" do mesmo Regimento
Intemo promulgo o seguinte:

Fábio Núftez Novo
Deputado Estadual pelo PT

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legrslativo propõe a esta Casa a concesúo do título

de cidadania hononlria piauiense ao empresário e fisioterapeuta Daniel Braga Fernandes

Vieira, que e natuml de Fortaleza. no Estado do Ceaní.

Possui graduação em Fisioterapia pela Associação dos Profissionais Graduados e

Pós-Graduados da UNIFOR (1997. É, fisioterapeuta com formação na área de intensiva

e fisioterap€uta do Hospital da Polícia Militar (HPM).

Empresario no setoÍ de saúde e tem histórico de relevantes serviços prestados a

sociedade piauiense. Atuou no combate à Covid-I9. Foi delegado do CREFITO-6, onde

prestou importantes serviços à comunidade e a profissionais de fisioterapia e terapia

ocupacional no Estado do Piauí.

Como empresário, prestou serviços destacados para a sociedade, oferecendo mão

de obra qualificada" apoio aos hospitais com equipamentos durante a pandemi4 esteve

atuando no apoio técnico aos profissionais que gerenciou e geÍou emprego e renda no

Estado do Piauí.

Diante do exposto, veúo solicitar aos nobres deputados que votem pela honraria

que seni uma forma de recoúecimento por seus serviços prestados à sociedade piauiense

nos últimos 20 anos e que esuá ajudando desenvolver o Piauí.

fu"un-
Fábio Núfrez Novo

Deputado Estadual do PT-PI

Av. Mal. Castelo Branco, S/N - Gabral - CEP 64.000-810 - Teresina/Pl
e-mail: fabio-novo@uol.com.br (0-86) 3í33-3í69